Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG

                          www.cbtg.com.br

 “Por uma CBTG mais conhecida, reconhecida e sustentável”

ATA DA TERCEIRA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 25º CONGRESSO 1

BRASILEIRO DA TRADIÇÃO GAÚCHA 2

Ao primeiro (01) dia do mês de novembro (11) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 3

14h15min (quatorze horas e quinze minutos), no Parque de Exposição da cidade de Primavera do 4

Leste, Estado do Mato Grosso, sito à Rua Campo Mourão, 1500 – Parque Industrial – CEP 78850-000, 5

deu-se início a Terceira Sessão Plenária Ordinária do 25º CONGRESSO BRASILEIRO DA 6

TRADIÇÃO GAÚCHA. O Presidente do Congresso, Sr. Roberto Basso, convidou os membros 7

da Mesa Diretora dos Trabalhos, abaixo assinados, e os Congressistas, para ocuparem seus 8

lugares e declarou aberta a Terceira Sessão Plenária Ordinária do 25º CONGRESSO 9

BRASILEIRO DA TRADIÇÃO GAÚCHA, cuja pauta é a seguinte: 1. Leitura de correspondências 10

e mensagens recebidas; 2. Apresentação das Moções e outras Propostas protocolizadas no 11

prazo regulamentar (Apresentação da “Carta de Cuiabá” pelo Departamento Jovem); 3. 12

Apreciação das Moções e Propostas pelo plenário; 4. Apresentação do trabalho “Mateando 13

Saberes”, de autoria da 2ª Prenda Adulta da CBTG, Giulianna Zanchettin de Lima; 5. Lançamento 14

do livro “Reaproveitando Sabores”, de autoria da 2ª Prenda Adulta da CBTG, Giulianna Zanchetin 15

de Lima; 6. Escolha do MTG anfitrião da 22ª Festa Campeira Nacional de Campeões, 17º 16

FENART - Festival Nacional de Arte e Tradição Gaúcha e 12º Jogos Tradicionalistas, para o ano 17

de 2029. Quanto ao item 1. da Pauta, não tiveram correspondências a serem lidas, apenas uma 18

mensagem do Presidente da CITG, Sr. Nei Antonio Zardo, desejando sucesso no Congresso e 19

abraçando a todos os Congressistas. No tocante ao item 2. da Pauta, não houve moções ou 20

propostas a serem apreciadas, entretanto, estava prevista a apresentação da “Carta de Cuiabá”, 21

pelo Departamento Jovem. O Presidente do Congresso passou a palavra aos Diretores do 22

Departamento Jovem, Srta. Laura Müller da Silva, 1ª Prenda Adulta, e Alan Willian Rosa, 1º Peão 23

Adulto, que apresentaram a “Carta de Cuiabá”, originária do II Fórum Jovem, que ocorreu no I 24

ENGET - Encontro Nacional das Gerações Tradicionalistas, de 23 a 24 de novembro de 2024, 25

no CTG Velha Querência, em Cuiabá/MT, que fala sobre importância e o aproveitamento de 26

jovens líderes em cargos no tradicionalismo gaúcho. O Diretor Geral da CBTG, Mauro Geraldo, 27

salientou a importância desses jovens como sucessores para perpetuar a cultura. A 28

apresentação foi muito aplaudida pelos Congressistas. No que tange ao item 3. da Pauta, restou 29

prejudicado, haja vista a ausência de moções e proposições. Dando seguimento à Sessão, 30

atendendo ao item 4. da Pauta, o Presidente convidou a 2ª Prenda Adulta da CBTG, Srta. 31

Giulianna Zanchetting de Lima, para apresentar o trabalho “Mateando Saberes”, de sua autoria, 32

que mostra a importância da cultura gaúcha em todos os cantos do Brasil. Foi uma apresentação 33

muito emocionante, que arrancou efusivos aplausos dos Congressistas. O artigo “Mateando 34

Saberes” está disponível no site da CBTG. Em seguida, em cumprimento ao item 5. da Pauta, 35

foi feito o lançamento do Livro “Reaproveitando Sabores”, Projeto Prato Limpo, apresentado pela 36

http://www.cbtg.com.br/

    Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG

                          www.cbtg.com.br

 “Por uma CBTG mais conhecida, reconhecida e sustentável”

autora, Srta. Giulianna Zanchetting de Lima, 2ª Prenda Adulta da CBTG, que ofereceu livros 37

autografados aos congressistas. Dando continuidade à Sessão, o item 6. da Pauta trata da 38

escolha do MTG anfitrião da 23ª Festa Campeira Nacional de Campeões, 17º FENART – Festival 39

Nacional de Arte e Tradição Gaúcha e 13º Jogos Tradicionalistas, para o ano de 2029. O 40

Presidente do MTG/SC, Sr. Alex Sander Godinho Corrêa colocou o Estado de Santa Catarina à 41

disposição para realização da 23ª Festa Campeira Nacional de Campeões, e o Presidente do 42

MTG/RS, Sr. Alessandro Gradaschi, se dispôs a levar para discussão em reunião do MTG/RS a 43

intenção de realizar o 17º FENART – Festival Nacional de Arte e Tradição Gaúcha e o 23º Jogos 44

Tradicionalistas. O Diretor Geral da CBTG, Sr. Mauro Geraldo ressaltou que os custos da 45

realização do último NACIONAL, na cidade de Cristalina/GO, segundo informações do MTG/PC, 46

foi de aproximadamente dois milhões de reais. As confirmações dos locais para realização dos 47

eventos citados serão definidas no dia 07 de março de 2026, por ocasião da realização da 19ª 48

Convenção Brasileira da Tradição Gaúcha, na cidade de Campo Grande/MS. O Presidente do 49

Congresso deu por encerrada a Terceira Sessão Plenária Ordinária, convocando a todos os 50

Congressistas para a Sessão Especial Eletiva do 25º CONGRESSO BRASILEIRO DA 51

TRADIÇÃO GAÚCHA, às 15h30min (quinze horas e trinta minutos), determinando a lavratura 52

da presente ata, que segue assinada pelo Presidente do Congresso, por mim Licia Jacques da 53

Silveira, Secretária Geral do Congresso, e pelo representante legal da Confederação Brasileira 54

da Tradição Gaúcha, Francisco Carlos Fighera. 55

 56

 57

Roberto Basso 58

Presidente do Congresso 59

 60

 61

Licia Jacques da Silveira 62

Secretária Geral do Congresso 63

 64

 65

Francisco Carlos Fighera 66

Presidente da CBTG 67

http://www.cbtg.com.br/

		2025-12-24T08:53:21-0300

		2025-12-30T12:42:35-0300